
 

DELIBERATION DU 

CONSEIL DE POLE 
 
 

DELIBERATION N°CPSO_230517-2.60 
 

Séance du 17 Mai 2023 
 

Point 2.60 : Offre de formation- Master/ Management et Administration des Entreprises / Management Double 
Compétence- ESFAM- Bulgarie/ 2ème année 
 
LE CONSEIL DU POLE SOCIETES 
 
VU  le code de l'éducation,  
VU  les statuts de Nantes Université, notamment l'article 70;  
VU  la délibération du conseil de la composante de l’IAE de Nantes- Économie et Management  
 
 
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 
 

Membres en exercice 28  
Nombre de votants 19 
Voix pour 19 
Voix contre 0 
Abstentions 0 

 
 
Article n°1 : Approbation  

Le conseil de pôle approuve la modification de la maquette, au titre de l’accréditation 2023-2027. 
- Diplôme : Master 
- Mention : Management et Administration des Entreprises 
- Parcours : Management Double Compétence- ESFAM- Bulgarie 
- Année(s) : 2ème année 

Les documents sont annexés à la délibération. 
 
Article n°2 : Publication et transmission 

La secrétaire générale du pôle Sociétés est chargé, de l’exécution de la présente délibération qui sera publiée sur 
le site internet de Nantes Université et transmise à la Rectrice. 
 

À Nantes, le 01 Juin 2023 
 

La Directrice du Pôle Sociétés  
Hélène PEROZ  

 
 

Extrait transmis à la Rectrice de la région académique Pays de la Loire et de l’académie de Nantes, Chancelière des 
universités, le : 13/06/2023 
Publié le : 13/06/2023 

 



Composante : IAE Nantes - Économie et management

Responsables de 

la mention : Nathalie SCHIEB-BIENFAIT & Amaury GRIMAND

Mention : Management et Administration des Entreprises

Parcours : Management double compétence, ESFAM -  Bulgarie

Niveau : Master

Année : 2ème année

Année universitaire 2023-2027

Contrôle continu Examen terminal
Dispensés 

d'assiduité
2nde session

Indiquer :  Nbre d'évaluation (mini. 2), 

nature (oral, qcm, devoir surveillé …) 

et durée des épreuves

DISCIPLINAIRES
A9CAU01 Obligatoire Analyse comptable et financière 10 TAG 4 Disciplinaire 10 98 147 0 98 270 172 Note seuil à 10/20 à l'UE Non

A9CAE01 Obligatoire Système d'information comptable Français 100% Non 3 28 1 42 0 Présentiel 28 62 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE03 Obligatoire Analyse financière Français 100% Non 3 28 1 42 0 Présentiel 28 32 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE02 Obligatoire Contrôle de gestion & pilotage de la performanceFrançais 100% Non 2 24,5 1 36,75 0 Présentiel 24,5 35,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A0CAE06 Obligatoire Droit fiscal Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 0 Présentiel 17,5 42,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h30 Devoir surveillé - 1 h 30

A9CAU02 Obligatoire Stratégie, organisation et ressources humaines 10 TAG 4 Disciplinaire 10 87,5 131,25 0 87,5 270 182,5 Note seuil à 10/20 à l'UE Non
A9CAE05 Obligatoire Stratégie et modèles d'activité Français 100% Non 3 28 1 42 0 Présentiel 28 62 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE07 Obligatoire Management des ressources humaines Français 100% Non 3 24,5 1 36,75 0 Présentiel 24,5 65,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE06 Obligatoire Psychosociologie des organisations Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 0 Présentiel 17,5 27,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Devoir surveillé - 1 h 
A0CAE04 Obligatoire Droit du travail Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 0 Présentiel 17,5 27,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Devoir surveillé - 1h30

A9CAU03 Obligatoire Marketing et démarche commerciale 10 TAG 4 Disciplinaire 10 63 63 0 63 180 117 Note seuil à 10/20 à l'UE Non
A9CAE08 Obligatoire Marketing stratégique et opérationnel Français 100% Non 4 28 1 42 0 Présentiel 28 62 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 2h00 Devoir surveillé - 2h00
A9CAE09 Obligatoire Marketing des services et marketing digital Français 100% Non 3 21 1 31,5 0 Présentiel 21 39 Note seuil à 8/20 à l'EC Oui 2 évaluations sur une étude de cas Devoir surveillé - 1 h 
A9CAE010 Obligatoire Négociation commerciale Français 100% Non 3 14 1 21 0 Présentiel 14 16 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Oral - 1 h Oral - 1 h 

2 Obligatoire avec choixRSE et organisations engagées 6 ou 8 TAG 3 Défis sociétaux 8 si option 1 et 6 si option 2 80,5 120,75 0 80,5 #VALEUR! #VALEUR! Note seuil à 10/20 à l'UE
A créer Obligatoire Concevoir et déployer une stratégie RSE Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 0 Présentiel 17,5 42,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Ecrit (Etude de cas) Ecrit (étude de cas)
A créer Obligatoire Outils et dispositifs pour la RSE Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 42,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Oral Oral
A créer Obligatoire Droit des affaires Français 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 42,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h30 Devoir surveillé- 1h30
A créer Au choix Approfondissement (option 1) Français 100% Non 2 28 1 42 Présentiel-hybride 28 32 Les étudiants ont le choix entre un approfondissement de l'UE "RSE et organisations" engagées et un approfondissement de l'UE "Management de projet et de l'innovation"Oui Oral + Ecrit

A9CAU04 Obligatoire avec choixManagement de projet et de l'innovation 6 ou 8 TAG 4 Disciplinaire 8 si option 2 et 6 si option 1 80,5 120,75 80,5 #VALEUR! #VALEUR! Note seuil à 10/20 à l'UE
A9CAE12 Obligatoire Management et pilotage de projet Français 100% Non 2 21 1 31,5 Présentiel 21 39 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Ecrit
A9CAE16 Obligatoire Management de l'innovation et de la créativitéFrançais 100% Non 2 17,5 1 26,25 Présentiel 17,5 42,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Ecrit
A0CAE02 Obligatoire Management des systèmes d'information Français 100% Non 2 14 1 21 Présentiel 14 46 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1h 30 Devoir surveillé - 1 h 30
A créer Au choix Approfondissement (option 2) Français 100% Non 2 28 1 42 Présentiel-hybride 28 32 Les étudiants ont le choix entre un approfondissement de l'UE "RSE et organisations" engagées et un approfondissement de l'UE "Management de projet et de l'innovation"Oui Oral + Ecrit

A0CAU04 Obligatoire Insertion professionnelle 4 TAG 1 Professionalisé 4 24,5 63 87,5 240 152,5 Note seuil à 10/20 à l'UE
A0CAE11 Obligatoire Anglais des affaires Anglais 100% Non 2 24,5 1 24,5 Présentiel 24,5 35,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Devoir surveillé - 1 h 
A0CAE08 Obligatoire Traitement de l'information Français 100% Non 2 24,5 1 36,75 Présentiel 24,5 65,5 Note seuil à 8/20 à l'EC Non Devoir surveillé - 1 h Devoir surveillé - 1 h 
A0CAE10 Obligatoire Accompagnement du projet professionnel Français 100% Non 0 21 1 21 Présentiel 21 non évalué non évalué non évalué

2 Obligatoire Mémoire professionnel et soutenances 12 TAG 1 Professionalisé 12 Note seuil à 10/20 à l'UE

12 A0CAE14 Obligatoire Mémoire professionnel  (3H par suivi de stage)Français 100% Non 12 Présentiel

Variable 
selon 
étudiant

0 0 0
TOTAL 60 469

469-28 = 441 car option au choix

Il faut lire SEMESTRE 2 ci-dessus (menu Pop Up non fonctionnel) Le calcul des crédits ECTS pour les 2 UE "RSE et organisations engagées" et Management de projet de l'Innovation" est de 6 ou 8 selon l'option choisie qui se voit affecter 2 ECTS

S
e
m
e
s
t
r
e
 
1

Informations 

complémentaires

Contrôle 

continu 

intégral

Lorsques le contrôle continu n'est pas intégral

Indiquer : Nature (oral, qcm, devoir surveillé …) et durée 

de l'épreuve

S
e
m
e
s
t
r
e
 
1

Calcul charges 

d'enseignements 

TD

Caractérisation de 

l'UE (ou de l'EC)

Total des heures 

face à l'étudiant 

( =Temps travail 

encadré)

Temps total 

d'apprentissage 

maximal

Cours + 

Evaluations + 

travail en 

autonomie

(ECTS x 30)

Travail en 

autonomie

Calcul charges 

d'enseignements 

CM

TD 

Présence 

(P)

TD Distanciel 

synchrone 

(DS)

TD Distanciel 

asynchrone 

(DA)

Nbre de 

groupe 

TD 

maximu

m (36 

étu.)

Coef EC

CM 

Présence 

(P)

CM 

Distanciel 

synchrone 

(DS)

CM 

Distanciel 

asynchrone 

(DA)

Nbre de 

groupe CM 

(250 étu.)

Maquette de formation

Modalités de contrôle des connaissances et des compétences

S
em

es
tr

e

Code UE
1- Existant : code à 

saisir

2- ou merci de 

préciser à créer, 

quand nouvel 

enseignement

TYPE D'UE
Préciser :

UE obligatoire (sans 

choix) 

ou UE au choix : indiquer 

le nombre de choix / total 

choix

TITRE DE L'UE Coef UE
TAG de l'UE (menu 

déroulant)

ECTS (UE)

1 ECTS = 25-30h  (volume total 

de travail attendu de 

l'étudiant)

ECTS ouverts 

aux ERASMUS 

(EC)

Code EC
1- Existant : code à 

saisir

2- ou merci de 

préciser à créer, 

quand nouvel 

enseignement

TYPE D'EC
Préciser :

EC obligatoire 

(sans choix)

ou EC au choix : 

indiquer le nombre 

de choix / total 

choix

TITRE DE L'EC
Lanque d'enseignement 

(menu déroulant)

M
U

T
U

A
LI

S
A

T
IO

N

Si Oui, préciser la.es formation.s 

concernées 

(mention/parcours/année/semestre) 


